
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
N° 56 DEL 15/05/2019

Servizio  AVVOCATURA

OGGETTO: GIUDICE DI PACE DI VICENZA –  RIF. 2576 C/PROVINCIA DI VICENZA. 
ATTO  DI  CITAZIONE  PER  RISARCIMENTO  DANNI  DA  SINISTRO  STRADALE. 
COSTITUZIONE IN GIUDIZIO CON CHIAMATA IN CAUSA DEL TERZO VI.ABILITA' 
S.P.A.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

PREMESSO CHE

• Con atto notificato il 30/04/2019 l’attore citava in giudizio la Provincia di Vicenza avanti il  
Giudice di Pace di  Vicenza,  per  l'udienza del  02/07/2019,  chiedendo il  risarcimento dei 
danni conseguenti al sinistro avvenuto il giorno 17/06/2018 verso le ore 08:45, lungo via 
Costalta nel  Comune di Foza (VI), con direzione  Enego-Gallio;

• Secondo la ricostruzione dei fatti contenuta nell’atto introduttivo del giudizio, il sinistro si 
sarebbe  verificato  poiché  l’attore,   in  sella  al  proprio  motoveicolo  Guzzi,  mentre  si 
apprestava ad affrontare una curva destrorsa in prossimità del civico 1 della suddetta via, 
scivolava  a  terra  a  causa  della  presenza  di  una  sconessione  lungo  il  manto  stradale  e 
coincidente col tombino circolare metallico;

• L'attore chiede  il  risarcimento dei  danni  complessivi  (inclusi  danni  materiali  al  veicolo, 
manodopera e recupero ricambi, rottura guanti da moto, inabilità temporanea parziale, danni 
morali e spese mediche) quantificati  in € 4.463,15;

• La Provincia è stata citata in giudizio in qualità di proprietaria della strada nella quale si è 
verificato il sinistro  per omessa manutenzione  e garanzia della sicurezza stradale  ai sensi 
dell’art. 2051 c.c.;

• L’eventuale  responsabilità  del  danno,  così  come  descritto  dall'attore,  dovrebbe  essere 
attribuita  esclusivamente  alla  società  VI.Abilità  S.p.A.  cui  compete,  dal  01.09.2001,  la 
manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  della  rete  viaria  provinciale  ai  sensi  della 
Convenzione Rep. 35.541;

RITENUTO CHE, proprio in virtù della competenza sulla gestione e manutenzione della 
rete  viaria  provinciale,  la  società  VI.Abilità  S.p.A.  debba  essere  chiamata  a  manlevare 

copia informatica per consultazione



completamente la Provincia di qualsiasi responsabilità dovesse essere accertata giudizialmente;

CONSIDERATO,  quindi,  opportuno  costituirsi  in  giudizio,  conferendo  mandato  agli 
avvocati addetti all'Avvocatura Provinciale, attribuendo agli stessi ogni ampia facoltà di legge di cui 
all'art. 84 c.p.c. (di comparire in udienza, sottoscrivere gli atti di causa, presentare istanze anche 
istruttorie,  rinunciare  ed  accettare  rinunce,  transigere  e  conciliare,  chiamare  terzi  in  causa,  di 
presentare domanda riconvenzionale, chiamare testi e capitolare prove, interrompere prescrizioni, 
impedire decadenze, di agire disgiuntamente, nominare sostituti Avvocati con pari facoltà, eleggere 
domicilio, promuovere impugnazione  ecc.); 

VISTA la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, al 
fine di procedere alla costituzione in giudizio nei termini di legge;

DATO ATTO CHE la costituzione in giudizio, di per sé, non implica impegno di spesa né 
diminuzione delle entrate per l’Ente, tuttavia potrebbe comportare riflessi anche solo indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio, connessi all’alea del giudizio, che potrebbero 
portare  all’accoglimento  della  domanda  di  risarcimento  danni  e  all’eventuale  condanna 
dell’Amministrazione al pagamento delle spese processuali;

RILEVATO CHE, ai sensi della vigente normativa, la chiamata in causa del terzo è soggetta 
al  pagamento del contributo unificato che,  nel caso di specie, ammonta ad €  98,00 e che detto 
importo è già stato impegnato con determinazione n.  48 dell’ 11/01/2019 e trova copertura alla 
missione 01 servizi istituzionali, programma 11, affari legali, articolo 2342 – Imposte e tasse del 
Bilancio per l’esercizio 2019 (impegno nr 251/2019);

RITENUTO  opportuno  vincolare  una  quota  di  avanzo  d’amministrazione  a  titolo  di 
eventuali spese processuali della somma che proporrà l’Avvocatura sulla base dei criteri ministeriali 
per la determinazione delle tariffe professionali e dei regolamenti interni;

Visto  l'art.  1,  comma  55,  della  Legge  07.04.2014,  n.  56  riguardante  le  prerogative  e 
competenze del Presidente della Provincia;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 2 del 10/01/2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019 – 2021;

Richiamato altresì il Decreto Presidenziale n. 11 del 31/01/2019 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 e il Piano Performance 2019/2021; 

Preso atto del parere espresso dal dirigente interessato in ordine alla regolarità tecnica; 

Preso  atto  del  visto  di  legittimità  alle  leggi,  statuto  e  regolamenti  espresso  dal  Segretario 
Generale di cui al Decreto presidenziale n. 107 del 15/11/2018; 

DECRETA

1. Di costituirsi in giudizio, chiamando in causa la società VI.Abilità S.p.A., nel procedimento 
promosso avanti al Giudice di Pace di Vicenza con udienza fissata al 02/07/2019, dall’attore 
contro la Provincia di Vicenza  per il risarcimento dei danni subiti in occasione del sinistro 

copia informatica per consultazione



avvenuto in data 17/06/2018 verso le ore 08:45, percorrendo la via Costalta nel comune di 
Foza (VI) con direzione Enego – Gallio.

2. Di conferire, a tal fine, mandato agli avvocati addetti all’Avvocatura Provinciale, conferendo 
ai medesimi ogni ampia facoltà di legge di cui all’art.84 c.p.c., (di comparire in udienza, 
sottoscrivere gli atti di causa, presentare istanze anche istruttorie, rinunciare ed accettare 
rinunce,  transigere  e  conciliare,  chiamare  terzi  in  causa,  di  presentare  domanda 
riconvenzionale,  chiamare  testi  e  capitolare  prove,  interrompere  prescrizioni,  impedire 
decadenze, di agire disgiuntamente, nominare sostituti Avvocati con pari facoltà, eleggere 
domicilio, promuovere impugnazione   ecc.).

3. Di dare mandato al  dirigente competente di  provvedere con proprio atto  all’impegno di 
spesa o accertamento di entrata, nonché di procedere al vincolo come sopra specificato.

4. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, al fine di procedere alla 
costituzione in giudizio nei termini di legge.

5. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del presente decreto, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
della Provincia, ai sensi dell'art. 49 del TUEL come modificato dal D.L. 174/2012.

Vicenza, 15/05/2019

Sottoscritta dal Presidente della Provincia 
(RUCCO FRANCESCO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: avvocato Paolo Balzani

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio AVVOCATURA
proposta n. 774/2019

OGGETTO: GIUDICE DI PACE DI VICENZA –  RIF. 2576 C/PROVINCIA DI VICENZA. 
ATTO  DI  CITAZIONE  PER  RISARCIMENTO  DANNI  DA  SINISTRO  STRADALE. 
COSTITUZIONE IN GIUDIZIO CON CHIAMATA IN CAUSA DEL TERZO VI.ABILITA' 
S.P.A.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 10/05/2019 Sottoscritto dal Dirigente
(BALZANI PAOLO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio  AVVOCATURA
proposta n. 774/2019

OGGETTO: GIUDICE DI PACE DI VICENZA –  RIF. 2576 C/PROVINCIA DI VICENZA. 
ATTO  DI  CITAZIONE  PER  RISARCIMENTO  DANNI  DA  SINISTRO  STRADALE. 
COSTITUZIONE IN GIUDIZIO CON CHIAMATA IN CAUSA DEL TERZO VI.ABILITA' 
S.P.A.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 14/05/2019 Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio  AVVOCATURA
proposta n. 774/2019

OGGETTO: GIUDICE DI PACE DI VICENZA –  RIF. 2576 C/PROVINCIA DI VICENZA. 
ATTO  DI  CITAZIONE  PER  RISARCIMENTO  DANNI  DA  SINISTRO  STRADALE. 
COSTITUZIONE IN GIUDIZIO CON CHIAMATA IN CAUSA DEL TERZO VI.ABILITA' 
S.P.A.

VISTO DI CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(ai sensi del Decreto del Presidente n. 107 del 15/11/2018)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 15/05/2019 Sottoscritto dal Segretario
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


